

Số: /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

Lực lượng TNXP Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trong Lực lượng TNXP năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thúc đẩy sự quan tâm, thực thi nghiêm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời đẩy mạnh các chương trình hành động cụ thể về cải thiện điều kiện lao động, rà soát, xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có trọng điểm; các đơn vị lựa chọn các vấn đề trọng điểm làm chủ đề trong chương trình hành động về an toàn, vệ sinh lao động để mang tính hiệu quả cao.

#### II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

*“Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.*

#### III. THỜI GIAN

- Thời gian tổ chức: từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2023.

#### IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Thực hiện việc treo băng rôn, panô, áp phích hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 (đính kèm khẩu hiệu tuyên truyền).

- Đổi mới, tăng cường và đa dạng hóa hoạt động thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động đến cán bộ, viên chức, người lao động và người cai nghiện ma túy.

- Phát động phong trào thi đua cam kết bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, không để xảy ra tai nạn lao động trong toàn đơn vị.

- Tổ chức huấn luyện công tác an toàn, vệ sinh lao động cho viên chức, người lao động và người cai nghiện ma túy.

- Tổ chức các hoạt động hội thi, hội thao về an toàn, vệ sinh lao động, tìm hiểu pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động, qua đó nêu gương điển hình tiêu biểu và khen thưởng kịp thời cho cán bộ, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy làm tốt công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong toàn đơn vị.

- Thực hiện kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các bộ phận sản xuất và những nơi có công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP Thành phố tại Công văn số 1093/TNXP-TC ngày 14 tháng 12 năm 2016 về việc tiếp tục triển khai Luật An toàn vệ sinh lao động và các Nghị định, Thông tư liên quan.

- Rà soát và thực hiện đầy đủ các quy định chế độ chính sách về bảo hộ lao động; xây dựng đầy đủ các nội quy, quy định về an toàn lao động, vệ sinh lao động trong đơn vị.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 của đơn vị theo các nội dung nêu trên.

- Cử cán bộ, nhân viên hoặc các tổ chức đoàn thể trong đơn vị đi thăm, đồng thời thực hiện chế độ chăm lo về chính sách đối với người lao động bị tai nạn lao động tại đơn vị (nếu có).

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 của đơn vị gửi về Lực lượng TNXP Thành phố thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng TNXP **chậm nhất là ngày 09/6/2023** (theo mẫu đính kèm).

### **2. Đối với Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân**

Tổ chức huấn luyện công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố cháy nổ tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

### **3. Đối với các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP**

a) Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng TNXP:

Tham mưu cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; kiểm tra giám sát các đơn vị cơ sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố về kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 của Lực lượng TNXP theo quy định.

b) Phòng Y tế Lực lượng TNXP:

Phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng TNXP kiểm tra, giám sát các đơn vị cơ sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.

#### **4. Đề nghị Công đoàn Lực lượng TNXP**

Cử đoàn viên tham gia hội thi “An toàn vệ sinh viên giỏi” theo kế hoạch của Liên đoàn Lao động Thành phố phát động (nếu có).

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trong Lực lượng TNXP năm 2023. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP và đề nghị Công đoàn Lực lượng TNXP triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- BTV Đảng ủy, BCH LL TNXP;
- Công đoàn LL TNXP;
- Các phòng nghiệp vụ LL TNXP;
- Ban Điều hành CCN- KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu: VT, TC.NT.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG  
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Phạm Nguyễn Ngọc Ngân**

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**  
**Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023**  
**trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh**

*(Ban hành theo Kế hoạch số /KH-TNXP ngày tháng năm 2023  
của Lực lượng TNXP Thành phố)*

**1. Khẩu hiệu chính của Tháng hành động:**

*“Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.*

**2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2023.**

**3. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.**

**4. Cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.**

**5. Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình, giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.**

**6. Tuân thủ nghiêm việc trang cấp, sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân trong lao động, sản xuất để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.**

**7. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động.**

**8. Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.**

**9. Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.**

**10. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.**

**11. Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì an toàn và sự phát triển bền vững của đơn vị và người lao động./.**